Территориальная избирательная
комиссия муниципального района

Белебеевский район
Республики Башкортостан

 Баш7ортостан Республика3ы
Б2л2б2й районы

муниципаль районыны8
территориаль 3айлау комиссия3ы

e-mail: tik010@mail.ru  e-mail: tik010@mail.ru

Р Е Ш Е Н И Е

18 декабря  2019 года                                                                        № 99/1047-4

г. Белебей

Об основных итогах Единого дня голосования 8 сентября 2019 года

         Заслушав информацию об основных итогах единого дня голосования 8

сентября 2019 года, в соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» и частью 6 статьи 25 Кодекса

Республики Башкортостан о выборах территориальная избирательная

комиссия муниципального района Белебеевский район решила:

 1. Информацию председателя территориальной избирательной

комиссии М.Р.Шаймардановой об основных итогах Единого дня голосования

8 сентября 2019 года принять к сведению (приложение 1).

 2. Провести итоговое совещание с председателями, секретарями и

заместителями председателей участковых избирательных комиссий 19

декабря 2019 года.

          3. Провести награждение членов территориальной и участковых

избирательных комиссий согласно приложения №2.

 4. Контроль по исполнению настоящего решения оставляю за собой.

Председатель территориальной

избирательной комиссии          М.Р.Шаймарданова

Секретарь территориальной

избирательной комиссии     Н.С.Бочкова

Приложение 1

к решению территориальной

избирательной комиссии

муниципального района

Белебеевский район

Республики Башкортостан

      от 18.12.2019 № 99/1047-4

Информация

об основных итогах Единого дня голосования 8 сентября 2019 года

Главным политическим событием 2019 года в РБ – выборы Главы РБ.

Основные итоги данной избирательной кампании были проведены ЦИК РБ

на этой неделе 17 декабря с приглашением председателей ТИК и системных

администраторов. На этом совещании присутствовал  Александр

Геннадьевич Сидякин – руководитель администрации Главы РБ, который дал

высокую оценку выборам Главы  республики в Башкортостане. Он так и

сказал: Образцовая кампания во всех направления, которая получила

высокую оценку во всех эшелонах власти РФ. Поблагодарил за работу и

передал  от имени Главы республики каждой участковой комиссии большое

спасибо. Что я сегодня и делаю.

Выборы Главы РБ в Белебеевском районе тоже прошли на должном

уровне, в спокойной и деловой обстановке.

Об этом свидетельствует и то, что в день голосования и в период

подсчета голосов в участковые комиссии и в территориальную комиссию не

поступило ни одной жалобы.

Если явка по республике составила 71,8% , то в Белебеевском районе

приняло участие в голосовании 70,8%. (70065 – 49589).

В том, что активность избирателей района была такой, есть доля нашей

с вами работы. Информирование избирателей, дважды проведенные

подомовые и поквартирные обходы, которые вы проводили на каждом

избирательном участке дали свои результаты.

Аппаратом ЦИК РБ были изучены итоговые  протоколы каждой

участковой комиссии и на совещании 17 декабря был предоставлен результат

этой работы по некоторым основным направлениям.  Мы сегодня тоже после

награждения остановимся на этих основных направления, чтобы их в

будущем не совершать.

Кроме выборов Главы республики в нашем районе прошли выборы

депутатов органов местного самоуправления городского поселения

Приютовский поссовет и 15 сельских поселений, а также дополнительные

выборы депутата Совета муниципального района по одномандатному

избирательному округу № 7.

Местным выборам всегда уделяется мало внимания, но они для нас

самые сложные и трудоемкие и очень большой объем работы надо

выполнить как для УИК, так и для ТИК. Некоторые примеры.

На 6 избирательных участках было проведено голосование по трем

видам выборов – избиратель получал три вида избирательных бюллетеней – в

Донском, Слакбашевском и Шаровском сельсоветах, а участковая

избирательная комиссия в Знаменском сельсовете пришлось составить 11

итоговых протоколов голосования.

В ночь с 8 на 9 сентября системным администратором ТИК

Александром Лариком было введено в систему ГАС «Выборы» 163 итоговых

протокола голосования избирателей района. ТИК во всех сельских поселения

и в городском поселении Приютовский поссовет выборы признала

состоявшимися и действительными. Избрано 133 депутата. Хочу

поблагодарить вас, уважаемые председатели, заместители председателей и

секретари, за тот огромный труд, который был вами проведен, ведь основная

нагрузка и ответственность лежала именно на вас.

Во второй части совещания председателем комиссии была дана оценка

работы участковых избирательных комиссий, обозначены наиболее

существенные проблемы в организации и проведении выборов и пути их

решения.

Завершая работу совещания, Шаймарданова М.Р. озвучила основные

задачи, которые стоят перед избирательными комиссиями в 2020 году –

скрупулёзная подготовка к выборам депутатов представительных органов

местного самоуправления и   повышение правовой культуры организаторов

выборов с использованием различных форм и методов обучения.

Приложение 2

к решению территориальной

избирательной комиссии

муниципального района

Белебеевский район

Республики Башкортостан

       от 18.12.2019 № 99/1047-4

СПИСОК

 награждаемых членов территориальной  и участковых избирательных

комиссий по итогам выборов 08.09.2019

Почетные грамоты Администрации МР Белебеевский район – 6 членов

УИК (председатели участковых избирательных комиссий Т.А.Никитина,

Л.В.Гудкова, заместители председателя участковой комиссии

А.Р.Шаймухаметова, секретари участковых комиссий И.Н.Бахтина,

Н.Н.Кулик, Н.М.Семашкова).

Почетные грамоты Совета МР Белебеевский район – 14 членов УИК

(председатели участковых избирательных комиссий А.И.Кузнецов,

И.П.Денисова, Л.А.Кулешова, Л.А.Наследова, Г.Н.Хуснутдинова,

Т.К.Хуснутдинов, Н.А.Михайлов, Г.А.Латыпова, заместители председателя

Н.Н.Хазиева, секретари участковых комиссий Г.А Полякова, Л.Н.Фахриева,

Л.И.Тухватшина, члены ТИК с правом решающего голоса Н.С.Бочкова,

А.Ф.Сайфуллин);

Благодарственные письма Совета МР Белебеевский район – 8 членов

УИК (председатели Л.М.Набиуллина, Л.П.Кузьмина, А.И.Салимгареев,

Г.Г.Ануфриева, И.А.Шумихина, секретари участковой комиссии

Я.А.Беркутова, члены ТИК с правом решающего голоса З.Р.Тимирбаева,

С.Р.Исанбердина).

Почетные грамоты ЦИК РБ – 3 члена УИК (председатели УИК

С.М.Гильманова, Л.А.Павлова, Е.Н.Плотникова);

Благодарности ЦИК РБ – 6 членов УИК (председатели участковых

комиссий Л.Ш.Булатова, Л.Г.Джима, П.Н.Лейко, Р.В.Федорова, члены

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса

В.Н.Воробьев, Г.Г.Курбанбаева).

1. Почетной грамотой Администрации муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан за многолетний

добросовестный труд в избирательной системе муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан награждается:

- Бахтина Ирина Николаевна - инженер производственно-технического

отдела общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания

«Жилищно-коммунальный сервис г.Белебея» секретарь участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1204. 26 лет принимает

активное участие в избирательной системе города и района, из них 20 лет  -

секретарь участковой избирательной комиссии данного избирательного

участка.

- Гудкова Луиза Васильевна - специалиста 1 категории – землеустроитель 1

категории администрации сельского поселения Слакбашевский сельсовет

муниципального района Белебеевский район, председатель участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1240. 11 лет принимает

активное участите в общественной жизни района, уже 8 лет – неизменный

председатель участковой избирательной комиссии избирательного участка №

1240.

- Кулик Наталья Николаевна -  старшая медицинская сестра

федерального государственного бюджетного учреждения санаторий

«Глуховская» Министерства здравоохранения РФ, секретарь участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1239. В избирательной

системе 15 лет, последние 10 лет – секретарь участковой избирательной

комиссии данного избирательного участка.

- Никитина Татьяна Александровна -  специалиста 1 категории –

землеустроитель 1 категории администрации сельского поселения

Семенкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район,

председатель участковой избирательной комиссии избирательного участка №

1233. С 2007 года принимает активное участие в работе участковой

избирательной комиссии данного избирательного участка как председатель

участковой комиссии.

- Семашкова Надежда Михайловна -  воспитатель муниципального

автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад

комбинированного вида № 38 «Золушка» с. Аксаково муниципального

района Белебеевский район, секретарь участковой избирательной комиссии

избирательного участка № 1222.  18 принимает активное участие в

общественной жизни района как секретарь участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1222.

- Шаймухаметова Алия Рафиловна – ведущий методист Баженовского

сельского дома культуры муниципального автономного учреждения

культуры «Межпоселенческий центр национальных культур «Урал-Батыр»

муниципального района Белебеевский район, заместитель председателя

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1218. В

избирательной системе более 18 лет. Многие годы была членом участковой

избирательной комиссии с правом решающего голоса, последние 3 года –

заместитель председателя участковой комиссии данного избирательного

участка.

2. Почетной грамотой Совета муниципального района Белебеевский

район Республики Башкортостан за многолетнюю работу в

избирательной системе муниципального района Белебеевский район

Республики Башкортостан награждается:

- Бочкова Надежда Сергеевна - секретарь территориальной избирательной

комиссии муниципального района Белебеевский район Республики

Башкортостан,  34 года в избирательной системе района, с 1985 г. – член

участковой избирательной комиссии, заместитель председателя. С 2002 года

– член территориальной избирательной комиссии с правом решающего

голоса, секретарь комиссии.

- Кузнецов Анатолий Иванович -  председатель участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1187,  20 лет в избирательной системе

района, бессменный председатель участковой комиссии данного

избирательного участка

- Хуснутдинова Галина Никитична - председатель участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1192, 32 года в

избирательной системе района, бессменный председатель комиссии данного

избирательного участка.

- Фахреева Лилия Нагимовна - секретарь участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1200, 34 года участвует в

избирательных кампаниях района, является бессменным секретарем

участковой комиссии данного избирательного участка.

- Кулешова Любовь Александровна - председатель участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1230, с 2005 года

участвует в работе избирательных комиссий  района, 11 лет - председатель

участковой комиссии.

- Наследова Любовь Александровна - председатель участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1190, в избирательной

системе более 14 лет, последние 3 года – председатель участковой комиссии.

- Тухватшина Людмила Ивановна - секретарь участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1203, 25 лет участвует в работе

избирательных комиссий Белебеевского  района.

- Латыпова Гузаль Агдамовна - председатель участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1205, с 2009 года  - председатель

участковой избирательной комиссии.

- Денисова Ирина Петровна - председатель участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1234, в избирательной системе уже 19

лет, из них 15 лет – председатель участковой комиссии.

- Полякова  Галина Александровна – секретарь участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1213, с 2002 года в избирательной

системе района, 13 лет бессменный секретарь участковой комиссии.

- Хуснутдинов Талгат  Киязимович - председатель участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1207, стаж работы в участковых

избирательных комиссиях 16 лет, в том числе в качестве председателя

комиссии – 8 лет.

- Михайлов Николай Алексеевич - председатель участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1238, в работе участковой

избирательной комиссии принимает участие с 2008 года, пять последних лет

– председатель участковой комиссии.

 - Хазиева Наиля Нуруллиновна - заместитель председателя участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1206, самого большого

избирательного участка в частном секторе города Белебея, более 10 лет

участвует в избирательных кампаниях.

- Сайфуллин Анвар Фаткуллович – член территориальной избирательной

комиссии муниципального района Белебеевский район Республики

Башкортостан с правом решающего голоса с 2017 года, благодаря  Анвару

Фатхулловичу избирательные комиссии итоговые протоколы сдают в день

голосования на должном уровне.

Благодарственным письмом Совета муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан за успешную работу по

подготовке и проведению избирательных кампаний награждаются:

- Тимирбаева Зиля Рифовна -  член территориальной избирательной

комиссии муниципального района Белебеевский район Республики

Башкортостан с правом решающего голоса. Любое порученное дело

выполняет своевременно и добросовестно.

- Исанбердина Светлана Рафаэльевна - член территориальной

избирательной комиссии муниципального района Белебеевский район

Республики Башкортостан с правом решающего голоса. Светлана

Рафаэльевна в комиссии отвечает за участие избирателей с ограниченными

возможностями и отлично с этим справляется.

- Ануфриева Гульнара Галиевна – 2 года председатель участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1236. Данный участок

является одним из крупных сельских участков района, объединяющих

несколько населенных пунктов. В ночь с 8 на 9 сентября этой комиссии

пришлось составить 11 итоговых протоколов голосования. С этой работой

они справились достойно.

- Шумихина Ирина Александровна - 2 года председатель участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1191, самый большой

участок по количеству избирателей. Четкая организация труда каждого члена

участковой комиссии позволяет проводить избирательные кампании на

данном избирательном участке на высоком организационном уровне.

- Салимгареев Алмаз Ильгизарович - 2 года председатель участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1215. Сложный участок,

но благодаря порядочности, уважительному отношению к избирателям в

день голосования справляется со всеми проблемами и задачами.

- Набиуллина Ляйсан Магсумовна - 4 года председатель участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1216. Ляйсан

Магсумовна  способна в короткий срок проанализировать конкретную

информацию и принять грамотное решение, избегает конфликтных ситуаций

на участке.

- Беркутова Яна Азатовна  - 2 года секретарем участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1214. Быстро сориентировалась в

требованиях к работе, вошла в курс дела и прекрасно справляется с

обязанностями секретаря комиссии.

3. Почетной грамотой Центральной избирательной комиссии

Республики Башкортостан награждаются:

- Гильманова Светлана Магсумовна - председатель участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 1212. 12 лет в

избирательной системе рабочего поселка Приютово. С 2007 года неизменный

председатель участковой комиссии.

- Павлова Лариса Ананьевна -  председатель участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1226. В избирательной системе с 1997

года, 20 лет – неизменный председатель участковой комиссии в селе

Аделькино.

- Плотникова Елена Николаевна - председатель участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1199.  Елена Николаевна в

избирательной системе города Белебея принимает активное участие с 1998

года, 21 год. С 2008 года председатель участковой избирательной комиссии

избирательного участка № 1199.

Благодарностью Центральной избирательной комиссии Республики

Башкортостан награждаются:

- Булатова Лира Шамиловна - председатель участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1210. Более 20 лет – стаж работы

Лиры Шамиловны в избирательной системе, начинала в  качестве секретаря

участковой избирательной комиссии Туймазинского района. А в 2009 году

продолжила в поселке Приютово.

- Воробьев Владимир Анатольевич – 7 лет член территориальной

избирательной комиссии муниципального района Белебеевский район

Республики Башкортостан с правом решающего голоса. При проведении

избирательных кампаний выполняет различные поручения, к которым

относится с большой ответственностью.

- Джима Людмила Григорьевна - председатель участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1221.    Участвует в избирательных

кампаниях в составе участковой комиссии в течение 20 лет, из них

председателем участковой комиссии села Аксаково - 11 лет.

- Курбанбаева Гульнур Гурбановна  - член территориальной

избирательной комиссии муниципального района Белебеевский район

Республики Башкортостан с правом решающего голоса. 23 года в

избирательной системе города Белебея, в 1996 году вошла в состав

участковой комиссии избирательного участка № 1185, с 2002 по 2015 год –

секретарь данной комиссии, с декабря 2015 года – член территориальной

комиссии.

- Федорова Роза Васильевна -  председатель участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1228. В избирательной системе более 12

лет, 10 лет – председатель участковой избирательной комиссии в селе

Малоалександровка.

- Лейко Павел Николаевич - председатель участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 1195. В избирательной системе 26 лет, с

1993 года. Последние 12 лет – председатель участковой избирательной

комиссии города Белебея.